Data 28.05.2024

PROCESVERBAL — Tipi i kontratés - Mall

PER ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE
KRITEREVE PER KUALIFIKIM

(Ky procesverbal éshté pér efekt publikimi bashké me dokumentet e tenderit)

OBJEKTI | PROCEDURES:

“Blerje karrige pér nevojat e OST sh.a.”.

KODI PERKATES NE FJALORIN E PERBASHKET TE PROKURIMIT (CPV):
39112000-0 — Karrige

VLERA E FONDIT LIMIT:

8,899,000 (teté milion e tetéqind e néntédhjeté e nénté mijé) Leké pa TVSH.

Né baz€ t€ nenit 21, pika 2, t&€ Ligjit Nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe
nenit 78, pika 2, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”
i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor “Operatori i Sistemit te Transmetimit” (OST) sh.a. ka
hartuar procesverbalin pér argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér
kualifikim pér procedurén e sipércituar, me pérmbajtjen si mé poshté:

I. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT

1. Kandidati/ofertuesi duhet té dorézojé:

a. Formularin Pérmbledhés té Vetédeklarimit, sipas shtojcés 8;
b. Sigurimin e Ofertés, sipas Shtojcés 3.

Argumentimi: Kérkesat e mésipérme bazohen né nenet 76, 82 dhe 83 té LPP, nenit 26, t& VKM
nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik” i ndryshuar.

2.2.  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

2.2.1 Pér té provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatori ekonomik ofertues duhet té keté
xhiro minimale vjetore té realizuar, pér periudhén e 3 (tre) viteve té fundit financiare, te paktén
3,500,000 (tre milion e peséqind mijé) Leke.



Kjo kérkesé konsiderohet e pérmbushur nése operatori ekonomik arrin vlerén e xhiros minimale,
né té paktén njé vit té periudhés sé kérkuar.

Si prove per plotesimin e ketij kriteri kualifikues, operatori ekonomik ofertues duhet te disponoje
vertetim nga Administrata Tatimore ku te tregohet xhiroja vjetore per vitet e siperpermendura dhe
kopje té certifikuara té bilanceve ku té paktén né dy bilance, nuk ka raport negativ ndérmjet aktivit
dhe pasivit.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né vlerén e fondit limit té késaj
procedure, si dhe bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, t¢ VKM nr. 285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té€ prokurimit publik” i ndryshuar.

Pércaktimi i vlerés sé kérkuar argumentohet si mé poshté:

Duke marre ne konsiderate sasine dhe cilesine e mallrave objekt procedure prokurimi, kerkohet ge
OE ofertues te paragese se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare per ta
realizuar ate ne kohe dhe ne perputhje me specifikimet teknike te kerkuara. Per kete, OE ofertues
duhet te kete disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me kete gellim, eshte argumentuar se vlera e
xhiros te jete ne masén 3,700,000 (tre milion e shtatégind mijé) Leke.

2.3 Aftésité teknike dhe profesionale:

2.3.1 Operatori ekonomik ofertues duhet te kete realizuar gjate tri viteve te fundit nga data e
shpalljes sé njoftimit té kontratés, kontrata te ngjashme ne nje vlere te pakten prej
1,700,000 (njé milion e shtatéqgind mijé) Leké pa TVSH.

Lidhur me kete pike:

Kur OE ka realizuar kontrata me nje ent publik, kerkohen vértetime té I&shuara nga ky i
fundit, pér pérmbushjen me sukses té kontratés, ku té shénohen vlera, afati i pérfundimit té
kontratés ose/dhe fatura tatimore té shitjes, té plotésuara sipas kérkesave té legjislacionit
né fuqi, ku shénohen datat, shumat dhe sasité e mallrave té furnizuara.

Né rastin e pérvojés sé méparshme té realizuar me sektorin privat, si déshmi pranohen
vetém fatura tatimore té shitjes, té plotésuara sipas kérkesave té legjislacionit né fugi, dhe
té deklaruara né organet tatimore, ku shénohen datat, shumat dhe sasité e mallrave té
furnizuara.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77 té ligjit nr. 162, daté
23.12.2020 “Pér prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, dhe neni 55, pika 4/b, t&¢ VKM nr. 285,
daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik” i ndryshuar. Me ané té kétij
kriteri kérkohet gé operatorét ekonomiké té déshmojné gé kané pérvojén e nevojshme pér té
zbatuar kontratén, prandaj éshté kérkuar gé furnizimet e méparshme té ngjashme té jené ne vlerén
aferisht 20 % té vlerés sé fondit limit, qé éshté brenda vlerés kufi té pércaktuar né nenin e
sipércituar.

Pércaktimi i vlerés sé kérkuar pér kontratat e ngjashme argumentohet si mé poshté:




Duke marre ne konsiderate sasine dhe cilesine e mallrave objekt procedure prokurimi, eshte
menduar se vlera e kerkuar ge OE ofertues te kete bere me kontrata te ngjashme, te jete aferisht 20
% té vlerés te fondit. Ne kete menyre, AK ka sigurine dhe besueshmerine ge OE ofertues mund te
realizoje kontraten objekt prokurimi pa patur pengesa te ndryshme ge do te ndikonin ne ecurine e
punes se AK.

3.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet te paragese autorizimin e prodhuesit/ve ose
distributorit te autorizuar, per mallrat objekt prokurimi. Autorizimi duhet te permbaje te
dhena te plota te prodhuesit/distributorin si: telefon, fax, e-mail, website kjo e nevojshme
per Autoritetin Kontraktor ne rast verifikimi nga ana e tij.

Argumentimi: Autorizimi i prodhuesit éshté nje dokument i réndésishém, pasi pérvecse tregon
origjinén e mallrave gé kérkohen né proceduré, na garanton se ofertuesi éshté i autorizuar pér
ofrimin tek AK té kétyre mallrave. Kjo garanci lidhet njékohésisht edhe me treguesit cilésoré té
mallrave qé kérkohen té blihen e gé jané prodhuar né standardet apo prodhues té zyrtarizuar. Ky
kriter éshté jodiskriminues, éshté né pérpjestim me natyrén dhe pérmasat e kontratés dhe lidhet
drejtpérdrejté me aftésité organizative, reputacionin dhe besueshmériné e OE ofertues pér aftesité
teknike. Kjo kérkesé i shérben autoritetit kontraktor pér njohjen e mundésisé sé OE-se pér
pérmbushjen me sukses té kontratés. Ky Kkriter &shté né pérputhje me nenin 77, pika 4, té Ligjit Nr.
162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik” dhe pikén 6, t& nenit 40, t¢ VKM Nr. 285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik” i ndryshuar.

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues, per mallrat ge do te paragese, duhet te plotesoje tabelen e
meposhtme, duke specifikuar vendin e origjines si dhe certifikimet e leshuara nga nje organ

i autorizuar:
vendii Certifikate konformiteti ose
Nr. Emertimi i produktit - cilesie CE/ekuivalent i
origjines .
akredituar
1
2
3
4
5

Argumentimi: Kerkesa per paraqitjen e deklarates se konformitetit per produktet ge kerkohen me
siper, eshte nje kerkese e lidhur ngushtesisht me objektin e kontrates dhe duke gene se, Autoriteti
Kontraktor eshte perfitues direkt i kontrates objekt prokurimi eshte ne te drejten e tij te garantohet
se OE-te pjesemarres i plotesojne kerkesat e cilesise se mallit ge do te ofertohet, rrjeshimisht eshte
e drejte e AK-se tu kerkoje ofertuesve ge te paragesin deklarate per te vertetuar konformitetin



prodhimit te produkteve te procedures e prokurimit. Per Autoritetit Kontraktor eshte e nevojshme
ge, Operatoret ekonomike gjate ofertimit te tyre te provojne se zoterojne kapacitetet teknike lidhur
me deklaraten e konformitetit per artikujt e kerkuara me siper. Kerkesa e mesiperme ka si gellim
te siguroje AK-ne, mbi aftesite teknike te OE fitues ne drejtim te permbushjes me sukses te
kontrates dhe detyrimeve ne zbatim te saj, konform standarteve te mirepercaktuara ne DST. Ky
kriter nuk eshte diskriminues dhe eshte proporcional me objektin e kontrates, si dhe eshte ne zbatim
te Nenit 44, te VKM Nr. 285, daté 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik” i
ndryshuar.

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues ge do te realizoje kete kontrate, duhet te jete i pajisur dhe te
paragese certifikaten e leshuar nga organizmat e vleresimit te konformitetit, te akredituar
nga DPA, ose organizma nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise,
ge ka lidhje me objektin e kontrates, si me poshte:

> 1SO 9001: pér sistemin e menaxhimit té cilésisé.

Argumentimi: Ky kriter &shté vendosur né baze te Njoftimit t¢ Agjencisé sé Prokurimit Publik
Nr. 2502 Prot., date 09.04.2021, si dhe ligjit nr. 116/2014 “Pér akreditimin e organeve té vlerésimit
té konformitetit né Republikén e Shqipérisé”, ku percaktohet se kéto Certifikata duhet t€ jené té
Iéshuara nga organizma certifikues té akredituar, me géllim qé enti prokurues té krijojé siguriné
gé operatorét ekonomik ofertues i kané kapacitetet teknike lidhur aftésiné e tyre pér te kryer
sherbimin objekt kontrate. Me ané té kétij kriteri kérkohet gé operatorét ekonomiké té déshmojné
se disponojné licencat profesionale gé parashikohen nga legjislacioni né fuqi pér kryerjen e
shérbimeve, objekt i kontratés, té Iéshuara nga autoritetet kompetente kompetente.

Certifikata per menaxhimin e cilesise 1ISO 9001: eshte referimi i njohur ne nivel nderkombetar,
per certifikimin e sistemit te menaxhimit te cilesise te kompanive te te gjithe sektoreve dhe te gjithe
permasave. Ky kriter kerkohet nga AK me géllim pér té vértetuar cilésiné e OE ofertues dhe té
garantojé realizimin né kohé, me sukses dhe me cilési sipas standardeve ndérkombétare té objektit
té kontratés.

Kérkesa né lidhje me kéto certifikata éshté né pérputhje me nenin 44, t¢ VKM Nr. 285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik” i ndryshuar, dhe nenin 79, té Ligjit
Nr. 162, dat€ 23.12.2020 “Pér prokurimin publik™.

2.3.5 Operatori ekonomik ofertues duhet te paragese katalogun e prodhuesit/skedén teknike (te
perkthyer dhe noterizuar) per mallrat objekt prokurimi. Né katalog/skede teknike, té
markohet né menyré té garté dhe té dallueshme artikulli qé oferton sipas modelit té
deklaruar dhe té markohen edhe specifikimet pérkatése sipas DST. Katalogu/Skeda teknike
té pérmbajé karakteristikat teknike té produktit qé éshté objekt i prokurimit me géllim gé



autoriteti kontraktor té vlerésojé nése produkti i ofruar plotéson kérkesat teknike té
pércaktuara né dokumentet e tenderit.

Argumentimi: Ky kriter éshté menduar, né ményré qé AK té kete garanci gé ofertuesi do té
paragesé mallrat objekt kontrate né cilésiné e kérkuar nga AK, eshte vendosur né pérputhje me
piken 6, te Nenit 40, t&¢ VKM Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pé&r miratimin e rregullave t& prokurimit
publik” i ndryshuar.

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues duhet te paragese nje deklarate ku te specifikoje se: Mallrat
objekt procedure prokurimi jané té reja dhe té pa perdorura me paré.

Argumentimi: Ky kriter éshté menduar, né ményré qé AK té kete garanci qé ofertuesi do té
paragesé mallrat objekt kontrate né cilésiné e kérkuar nga AK, eshte vendosur né pérputhje me
piken 6, te Nenit 40, t€ VKM Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit
publik” i ndryshuar.

2.3.7 Operatori ekonomik ofertues, né datén dhe orén e hapjes se kesaj procedure, duhet te
paragese nga njé monster pér secilin nga artikujt e kérkuar pér kété procedure prokurimi
dhe konkretisht per:

Nr. Pérshkrimi i mallrave Njésia | Sasia
1 | Karrige Model 1 (sipas specifikimeve teknike) Copé 1
2 | Karrige Model 2 (sipas specifikimeve teknike) Copé
3 | Karrige Model 3 (sipas specifikimeve teknike) Copé 1
4 | Karrige Model 4 (sipas specifikimeve teknike) Copé 1
5 | Karrige Model 5 (sipas specifikimeve teknike) Copé 1

Mosparagitja e monstrave konsiderohet si kusht pér skualifikim.

Argumentimi: Ky kriter éshté menduar, né ményré qé AK té kete garanci gé ofertuesi do té
paragesé mallrat objekt kontrate né cilésiné e kérkuar nga AK, eshte vendosur né pérputhje me
piken 6/a, te Nenit 40, t€ VKM Nr. 285, dat€ 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit
publik” i ndryshuar.

2.3.8 Lidhur me mostrat e paragitura nga OE ofertues, Autoriteti Kontraktor mund te perzgjedh
nje/disa/te gjitha karriget dhe do ti dergoje per analiza, prane nje laboratori te akredituar
ne Republiken e Shqiperise, per treguesit fiziko-mekanik e tekstil, te perdorur nga
prodhuesi per te vertetuar pajtueshmerine me specifikimet teknike te kerkuara.



Per te permbushur kete kriter, OE ofertues duhet te paragese nje deklarate ku jep:
miratimin per kryerjen e analizave, te dhenat e kontaktit, ne menyre ge te kontaktohet dhe
te jete i pranishem ne momentin e perzgjedhjes se mostrave dhe dergimit te tyre prane
laboratorit.

Mosparagqitja e kesaj deklarate si me siper, per kryerjen e analizave laboratorike,
konsiderohen si kushte per skualifikim.

Argumentimi: Ky Kriter éshté hartuar, né ményré gé vlerésimi i mallrave té béhet sa mé i sakté
dhe duke gené se mostrat e paragitura nuk mund té vlerésohen né pérbérjen e tyre né kushtet e
punés né AK, vlerésimi i ofertave do té mbéshtetet né analizat teknike laboratorike té béra nga
institucione té akredituara. Kriteri i kérkuar né lidhje me analizén e mostrave, eshte vendosur né
pérputhje me piken 6/c, te Nenit 40, t¢ VKM Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave
t&€ prokurimit publik” i ndryshuar.

2.3.9 OE ofertues duhet te disponoje te pakten 3 punonjes, per nje periudhe te pakten 3(tre) muajt
e fundit nga data e publikimit te njoftimit te kontrates.

Per plotesimin e ketij kriteri kualifikues, operatori ekonomik ofertues duhet te disponoje
listepagesat e-Sig per periudhen e kerkuar.

Pér pikén si mé sipér operatorét ekonomik ofertues duhet té paragesin formularin e
vetédeklarimit sipas shtojcés Nr. 8.

Ndérsa operatori ekonomik i kualifikuar i pari, duhet té dorézojé prané AK, pérpara
publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit, té gjithé dokumentacionin
provues té kérkuar si mé sipér.

Argumentimi: Kérkesa pér aftésiné e OE ofertues pér té patur punonjésit e nevojshém pér
realizimin e kontratés, éshté béré duke patur né konsideraté sasiné e lévrimit dhe afatin e dorézimit
té mallrave. Ky kriter respekton parimin e mosdiskriminimit dhe éshté kérkesé e mundur té
plotésohet nga cdo OE, si dhe né pérpjestim dhe e lidhur ngushté me objektin e kontratés dhe me
aftésité zbatuese té ofertuesit,

Kjo kérkesé mbéshtetet né nenin 40, pika 5/c, t¢ VKM Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
rregullave té prokurimit publik” i ndryshuar dhe nenin 77, pika 4, té Ligjit Nr. 162, daté 23.12.2020
“Pér prokurimin publik”.

2.3.10 Ne funksion te plotesimit te Shtojces 8 “Formulari permbledhes i vetedeklarimit”
Operatori Ekonomik ofertues duhet te jape te dhena te garta si Emer, Mbiemer, Atesi,
Amesi, Datelindje, Vendlindje, Numer Personal, si dhe kopje te skanuar te dokumentit te
identifikimit (shqiptar ose te huaj), per Administratorin/Administratoret e shogerise,
Ortakun/Ortaket e shogerise, perfagesues te ndryshem te posacem te shogerise, drejtues te
ndryshem te shogerise.



Argumentimi: Ky Kriter vendoset referuar njoftimit té pérbashkét Nr. 1155 prot, daté 01.02.2019,
té Agjencisé sé Prokurimit Publik dhe té Ministrisé sé Drejtésisé Nr. 1001/1 prot, daté 01.02.2019,
sipas parashikimeve té nenit 76/1, t&€ Ligjit Nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik”,
Autoriteti Kontraktor OST sh.a. ka detyrimin e verifikimit té personave té cilét jané né cilésiné e
anétarit té organit administrativ, drejtuesit ose mbikéqyrésit, aksionerit ose ortakut, ose ka
kompetenca pérfagésuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda operatorit ekonomik.

Per kété arsye, verifikimi i ketyre personave kerkon te dhéna te sakta si emér, mbiemér, atesi,
amési, vendlindje, datélindje e numrin personal té personi.

Il. Argumentimi i specifikimeve teknike

Specifikimet teknike jane hartuar duke marre ne konsiderate nevojat e Autoritetit Kontraktor, per
mallrat objekt procedure prokurimi, duke perllogaritur sasite e nevojshme, karakteristikat e
duhura dhe standardet e duhura kombetare dhe nderkombetare, sipas parashikimeve te nenit 36,
te Ligjit Nr. 162, date 23.12.2020 “Per prokurimin publik”.



